
Římskokatolický kostel sv. Mikuláše v Aši 

 
 

Při švédském vpádu v roce 1630 
zanikl původní starší kostel a na 
jeho místě byl postaven dřevěný 

kostelík, který byl v roce 1780 
nahrazen pozdně barokní 
novostavbou. 

Kostel byl postaven na ašském 

Mikulově (německy Niklasberg), 

dnes Mikulášském vrchu, a 

zasvěcen svatému Mikuláši. 

Kostel byl zbourán v roce 1867 a 

o kousek dál byl postaven kostel 

nový. Jedná se o 

pseudorenesanční jednolodní stavbu 42 metrů dlouhou, 13 metrů širokou a 

13,5 metrů vysokou. Věž kostela dosahuje výšku 48 metrů. Kostel projektoval 

architekt Karel Wiedermann z Františkových Lázní a stála tehdejších 53 675 

zlatých. 

Kostel vysvětil 24. září 1872 pražský arcibiskup Friedrich Schwarzenberg.  

V severní stěně je zasazena pamětní deska z původní stavby z rok 1780 

(nachází se v ulici Mikulášské). 

 

Zajímavostí je, že kostelu věnovala hodiny evangelická církevní obec. Nové, 

modernější hodiny byly poté instalovány v roce 1925.  Původní zvony byly 

roztaveny během první světové války a použity k výrobě zbraní a střeliva. Nové 

zvony kostel získal v roce 1922. Byly odlity v Českých Budějovicích.V roce 

1869 byl pro kostel namalován oltářní obraz sv. Mikuláše. Kostel má čtyři 

zpovědnice, kazatelnu a křtitelnici. Uvnitř se nachází 14 obrazů křížové cesty, 

6 uměleckých soch, obraz zobrazující okolí kostela z roku 1780 a socha Panny 

Marie s Ježíškem. V letech 2008-2009 prošel kostel dvoufázovou opravou 

střechy. 

 

 
https://www.pamatkovykatalog.cz/pravni-ochrana/kostel-sv-mikulase-
120033 

https://www.wikiwand.com/cs/Svatý_Mikuláš

